bancos de dados da Administração Pública (art.37, da Lei nº 9.784/99).
Tendo em vista a exoneração do crédito tributário acima do limite de alçada estabelecido na época da decisão pelo o artigo 1º da Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017, R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), houve a interposição de recurso de ofício para o E. CARF.
Eis o relatório.
 Conselheiro José Renato Pereira de Deus, Relator.
I � ADMISSIBILIDADE DO RECURSO DE OFÍCIO  
A decisão de piso exonerou o contribuinte de crédito tributário no valor de R$ 75.575.832,06,.

[...]

Desta forma, o Recurso de Ofício atende ao limite de alçada estabelecido na Portaria/MF nº 02, de 17/01/2023, que é de R$15.000.000,00:
Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.
§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário.
Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.

[...]

principalmente aqueles que podem ser obtidos diretamente nos bancos de dados da 

Administração Pública (art.37, da Lei nº 9.784/99). 

Tendo em vista a exoneração do crédito tributário acima do limite de alçada 

estabelecido na época da decisão pelo o artigo 1º da Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 

2017, R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), houve a interposição de recurso de 

ofício para o E. CARF. 

Eis o relatório. 

Voto            

Conselheiro José Renato Pereira de Deus, Relator. 

I – ADMISSIBILIDADE DO RECURSO DE OFÍCIO   

A decisão de piso exonerou o contribuinte de crédito tributário no valor de R$

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita 

Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito 

passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a 

R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo. 

§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, 

ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.